1894 เป็นกฎหมายที่ใช้อยู่ตั้งแต่สมัยแรกของกรุงศรีอยุธยา นับว่าเป็นกฎหมายที่ยืนยงคงอยู่ได้นานถึง 500 ปีเศษ จนกระทั่งถึงสมัยที่กรุงเทพมหานครเป็นราชธานี ในรัชกาลของ พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรมหาอานันทมหิดล พระอัฐมรามาธิบดินทร ได้มีการยกเลิกกฎหมายนี้ และได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะพยาน ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) การประกาศใช้กฎหมายใหม่มีสาเหตุที่เห็นได้ชัดก็คือ กฎหมายเก่านั้นไม่เหมาะสมกับความเจริญก้าวหน้าของประเทศในสมัยหลัง<sup>8</sup>

พระราชบัญญัติลักษณะพยาน ร.ศ.